1  Mod. 03CEB/2021

Campus de Gualtar

4710-057 Braga

CONCURSO PARA ATRIBUIÇÃO DE UMA BOLSA DE INVESTIGAÇÃO

(CEB-BI-05-2021)

ATA Nº 2

SERIAÇÃO E SELEÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS

Aos 30 dias do mês de março de 2021, pelas 10 horas, reuniu por videoconferência, o júri do

concurso para análise das candidaturas apresentadas ao concurso para atribuição de uma bolsa de

investigação para mestre, com a referência CEB-BI-05-2021, no âmbito do Projeto “DeathTrigger –

Activating Dormant Bacteria with phage-derived proteins to enhance antibiotic efficacy” (PTDC/BIA-

MIC/2312/2020), financiado pela FCT/MCTES a desenvolver no Centro de Engenharia Biológica da

Universidade do Minho.

Estiveram presentes o Doutor Luís Melo, que presidiu, e os vogais Professora Joana Azeredo e

Doutor Sílvio Santos.

Os trabalhos iniciaram-se com a verificação dos elementos apresentados pelos candidatos,

designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos

essenciais à admissão ou avaliação ao presente concurso, conforme disposto no respetivo anúncio

de abertura do concurso, no seguimento designado por edital. Analisados os documentos, o júri

verificou que foram apresentadas dentro do prazo as seguintes candidaturas ao presente concurso:

• Élisa Fonseca

• Eunice Conceição Lima da Costa

• Maria Beatriz Afonso Sequeira Lopes

• Raquel Susana Teles Coimbra

• Stefany Dias Sancho

Todos os candidatos foram admitidos à fase de seleção.

A pontuação do critério Mérito do Candidato (MC) resultou da média ponderada das classificações

dos subcritérios Percurso Académico (A1), Currículo Pessoal (A2) e Carta de Motivação (A3), de

acordo com o edital. O júri elaborou o mapa de classificação do mérito dos candidatos (MC), que se

segue.

Mapa 1 – Mapa de avaliação do mérito do candidato

Nome

A1 - PC

(30%)
A2 – CP

(55%)

A3 - CM

(15%)
MC

Admissão à

entrevista

Élisa Fonseca
5 3 4 3,75 Não admitido

2  Mod. 03CEB/2021

Eunice Conceição Lima

da Costa

4 2,75 4 3,31 Não admitido

Maria Beatriz Afonso

Sequeira Lopes

4 4 4,5 4,08 Admitido

Raquel Susana Teles

Coimbra

3 3,5 4,5 3,50 Não admitido

Stefany Dias Sancho
3 2,25 4 2,74 Não admitido

De acordo com o edital, serão convocados à entrevista os candidatos que obtiverem classificação

de mérito (MC) superior ou igual a 4 valores. Havendo apenas uma candidata que reúne estas

condições, o júri decidiu por unanimidade prescindir da fase de entrevista e propor a candidata

Maria Beatriz Afonso Sequeira Lopes para atribuição da Bolsa de Investigação ref CEB-BI-05_2021,

por satisfazer os requisitos necessários, considerando todos os parâmetros de avaliação.

Nada mais havendo a tratar, o Júri deliberou conceder aos candidatos 10 dias úteis para se

pronunciarem sobre o projeto de decisão, em sede de audiência aos interessados, nos termos do

artigo 122º do Código do Procedimento Administrativo (DL nº 4/2015 de 7 de janeiro). A contagem

realiza-se no dia útil seguinte à comunicação aos interessados da presente ata, que se realizará

através de correio eletrónico.

Na ausência de alegações apresentadas em fase de audiência aos interessados, o projeto de decisão

converte-se em decisão final expressa.

Braga, 30 de março de 2021

O Júri de Seleção,

Luís Daniel Rodrigues de Melo (Presidente do Júri)

Joana Cecília Valente de Rodrigues Azeredo (Vogal efetivo)

 Sílvio Roberto Branco dos Santos (Vogal efetivo)

		2021-03-30T15:16:48+0100
	SILVIO ROBERTO BRANCO DOS SANTOS

		2021-03-30T16:08:34+0100
	JOANA CECÍLIA VALENTE DE RODRIGUES AZERÊDO

		2021-03-30T17:18:49+0100
	LUÍS DANIEL RODRIGUES DE MELO